
Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Paglino dott. Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Passaro dott. Armando

================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico  io  sottoscritto  Messo  Notificatore  che  copia  del  presente  verbale  viene 

pubblicato il  giorno 28/09/2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi.

Lì, 28/09/2020

IL MESSO
F.to Maria Pedalino

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 53
DEL 28.08.2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Anno  scolastico  2019-2020.  Servizio  di  trasporto  scolastico  – 
Esenzione pagamento.

L’anno  duemilaventi   addì   28   del  mese di AGOSTO alle ore 09:00 convocata nei 
modi  prescritti,  la  Giunta  Comunale  si  è  riunita  nella  sala  delle  adunanze  nelle 
persone dei signori:

Presenti Assenti

PAGLINO PAOLO Sindaco X

ROSSI SILVIO Vicesindaco X

ZANI MARILENA Assessore - X

2 1

Assiste il Segretario Comunale Dott. Passaro Armando.

Il  signor  Paolo  Paglino,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato.



Oggetto: Anno scolastico 2019-2020.    Servizio di trasporto scolastico    –      Esenzione pagamento. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamata  la  deliberazione  n.  33   del   10.09.2019  ad  oggetto:  “Anno  scolastico  2019-2020. 
Determinazione costi a carico degli utenti per il servizio di trasporto scolastico”  che introduceva nel 
Comune di Granozzo con Monticello   il pagamento dell’uso del pulmino scolastico in ragione di € 10,00 
mensili per ogni bambino frequentante le scuole materna , primaria e secondaria.
Vista la questione di massima sollevata dall’Associazione Nazionale Comuni Italiani (di seguito ANCI) 
ai sensi dell’art.7, comma 8, della legge 5 giugno 2003, n. 131, come modificato dall’art. 10-bis del d.l. 
24 giugno 2016, n. 113, convertito dalla l. 7 agosto 2016, n. 160. che, con nota indirizzata al Presidente 
della Corte dei conti prot. n. 97/VSG/SD-19 del 23 settembre 2019 (acquisita in pari data al protocollo 
della Corte con il  n. 2552/PRES-A45-A), ha richiesto un parere in ordine alla modalità di  copertura 
finanziaria dei costi del servizio di trasporto scolastico e, nello specifico, se «la quota di partecipazione 
diretta dovuta dalle famiglie per l’accesso ai servizi di trasporto degli alunni può essere inferiore ai costi 
sostenuti  dall’ente locale per  l’erogazione del  servizio,  o  anche nulla,  nel  rispetto  degli  equilibri  di 
bilancio di cui all’articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145».

Vista la  conseguente deliberazione  della Corte dei Conti n.°.25 / sezaut / 2019 / qmig del 7 ottobre 

2019 “COPERTURA FINANZIARIA AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - EQUILIBRI DI 
BILANCIO  (LEGGE  DI  BILANCIO,  30  DICEMBRE  2018,  N.  145  (LEGGE  DI  BILANCIO  2019)  E 
CLAUSOLA D’INVARIANZA FINANZIARIA” che recita: “ La Sezione delle autonomie della Corte dei 
conti,  pronunciandosi  sulla  questione  di  massima  sollevata  dall’Associazione  Nazionale  Comuni 
Italiani –ANCI– ai sensi dell’art. 7, comma 8, della legge 5 giugno 2003, n. 131, come modificato dall’art. 
10-bis  del d.l.  24 giugno 2016,  n.  113,  convertito dalla  l.  7  agosto  2016,  n.  160,  enuncia  il  seguente 
principio di diritto: 
«Gli Enti locali,  nell’ambito della propria autonomia finanziaria, nel  rispetto degli  equilibri di bilancio, quali  
declinati dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e della clausola d’invarianza finanziaria,  
possono dare copertura finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente  
minor aggravio a carico all’utenza. 
Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l’Ente ne ravvisi la necessità motivata dalla sussistenza di un 
rilevante e preminente interesse pubblico oppure il servizio  debba essere erogato nei  confronti  di  categorie  di  
utenti particolarmente deboli e/o disagiati, la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la  
fruizione del servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall’Ente per l’erogazione dello stesso, o nulla o  
di  modica  entità,  purchè  individuata  attraverso  meccanismi,  previamente  definiti,  di  gradazione  della  
contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse situazioni economiche in cui gli stessi versano»”. 

Tenuto conto che in una situazione emergenziale quale quella creata dalla pandemia del Covid 19 si 
ritiene opportuno adottare, anche a livello centrale, provvedimenti atti a non appesantire ulteriormente 
la tassazione di famiglie già in estrema difficoltà per la situazione sanitaria creatasi e soprattutto per il 
pagamento di servizi  precedentemente fornito gratuitamente dall’ente quali quello in argomento,
Considerato che la gratuità del servizio non altera gli equilibri di bilancio per l’anno  2020 in quanto il 
costo  del servizio trasporto scolastico era già stato computato  a carico dell’Ente Comunale,
ACQUISITI i  pareri  da  parte  dei  Responsabili  dell’Ufficio  Tecnico  e  del  Servizio  finanziario   resi 
favorevolmente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Considerato tutto quanto in  premessa la giunta comunale 
ALL’UNANIMITA’ dei voti favorevoli espressi palesemente dai presenti;

DELIBERA

Di superare solo per l’anno scolastico 2019-2020 la delibera n.°33 del 10/09/2019 considerando il 
trasporto  scolastico,  peraltro  terminato  nel  febbraio  2020  causa  epidemia  di  Corona  Virus, 
completamente gratuito per le famiglie i cui figli ne hanno usufruito
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed apposita votazione, resa in forma palese 
ed all'unanimità, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 53 del 28.08.2020 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
1,  D.Lgs  267/2000,  il  seguente  parere  in  merito  alla  stessa  in  relazione  alle  regole 
tecniche.

( X ) favorevole ( ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to  Ivana Barbaglia -

______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  D.Lgs  267/2000,  si  esprime  in  ordine  alla  regolarità 
contabile dell’allegata proposta, parere:

( X ) favorevole ( ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio

–F.to Ivana Barbaglia -


